

# असाधार्ग EXTRAORDINARY

PART H—Section 3—3d-wag (i)

PART H—Section (i)

प्राधिकार से प्रकाश्चित PUBLISHED BY AUTHORITY

PUBLISHED BY AUTHORIT

सं. 383] No. 383] नई बिल्ली, बुधवार, जुलाई 13, 1988/आषाड़ 22, 1910 NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 13, 1988/ASADHA 22, 1910

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संस्था की जाती है जिससे कि यह जलग संकलन के रूप में पक्षा का सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नर्ष विल्ली, 27 जुन, 1988

#### श्रिधमूचना

सा का. नि. 785 (भ):-- राष्ट्रपति, संविधान के भनुच्छेद 300 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए दूरवर्शन में समूह "ग" पर्वो (श्रोता कन्संधान कर्मचारिद्द) पद/पर्वो पर भर्ती की पद्धनि का विनियमन करने के लिए निस्तिनियन नियम बनाते हैं, प्रथित्:---

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ:--(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कूरवर्शन (संगृह "ग" पढ) असी नियम, 1988 है।
- (2) ये राजपल में प्रकाशन की नारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2 पद संख्या, वर्गीकरण और जेननमान: उक्त पदों की संक्षा, उनका बर्गीकरण और उनके वेननमान वे होंगे जो इन नियमों से उपावद अनुसूची के स्तारभ 2 में स्तारभ 4 में विभिधिष्ट है।
- 3. भर्ती की पढ़िन, प्रायु सीमा, भहेताएँ खादि : उक्त पदों पर भर्ती की पड़ित, प्रायु सीमा, भहेताएं और उनसे सेविधित प्रत्य वार्ते वे डोंगी जो पूर्वोक्स प्रमुक्ती के स्तरभ 5 से स्नर्थभ 13 में विभिदिष्ट हैं।
  - 4. निर्हेसा : वह व्यक्ति,---
  - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या
  - (का) जिसने अपने पनि या अपनी परनी के जीवित होने हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उमत पद पर नियुक्ति का पान्न नहीं होगाः

वांक्रमीय

सांख्यिकी का ज्ञान

परम्तु यदि केन्द्रीय भरकार यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के भ्रम्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के भ्रधीन भनुसेय है और ऐसा करने के लिए भ्रम्य भ्राधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्तिः जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है किएसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण हैं उन्हें किल्यस्त करके इन नियमों के किसी उपबन्ध की किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत आवेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्याकृति : इन मियमो की कोई बात, ऐसे धारक्षणों, भायु सीमा में छूट और अन्य रियायतो पर प्रभाव महीं डालेगी, जिसका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय समय पर तिकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जासियों, भनुसूचित जनजातियों, मूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबन्ध करना अपेक्षित हैं।

## प्रमुस् ची

गव का, न,प	पद्यों की संख्या	वर्गीकरण	<b>क्षेतनम</b> ान	चयन पद भ्रथका भ्रमयन पद	सीधे भर्ती किथे जाने वाले व्यक्तियों के लिए प्रायु सामा
1	2	3	4	5	6
ा. <b>श्रम्बेय</b> क	*कार्यमार के	सन्ह् 'च'' धनन्- मन्दिलीय भ्रापःजपत्रित	1400-40-1800- द.रो50-2000 म.	लागू नहीं होता	25 वर्ष से मीचे : (केन्द्रीय भरकार द्वारः खारी किए गर् प्रमुदेशों के प्रमुसार सरकारी सेवकों के लिए शियिल करके 30 वर्ष तक की जा सकती है)।
					टिप्पण : ग्रायु सीमा भवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख, भारत में प्रध्वर्थियों से (उनसे भिन्न जो अंडमान, निकोबार द्वीप तथा लक्षद्वीप में हैं) श्रावेदन प्राप्त करने के लिए नियन की गई अंतिम तारीख होगी।
					रोजगार कार्यालय के माध्यम से की गई भतीं की दशा में मायुं सीमा मबधारित करने के लिए निर्णायक नारीख बह सारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालय से नाम भेजने के लिए कहा गया है।

भीधे भर्ती किये जाने कले व्यक्तियों के लिए शैक्षिक और श्रन्य भईताएं	सीधे मर्ती किये जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित आयु और मैक्षिक धर्मताएं प्रोक्षप्रति व्यक्तियों की वक्षा में सागू होगी या नहीं	परिवीक्षा की धनिध, यदि कोई हो
7	8	9
श्रावश्यक :  1. श्रवश्यक माखियकी, समाजवास्त्र या किसी भी ध्रस्य समाज विज्ञान में डिग्री ।	स्राग्रू नहीं होता	2 বর্ঘ
(2) किसी सरकारी या मान्यताप्राप्त संस्थान या संगठन । श्रेत अन्देषण या मांडियकी जांच या धन्संधान का कु अनुभव ।		

भर्ती की पद्धति/भनों भीध हारा तथा विभिन्न पद्धनिय				प्रोप्नति/प्रसिनियुक्ति/स्थानास्तरण द्वारा भर्ती को दणा में वे श्रेणियां जिनसे प्रोप्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानास्तरण किया जाएगा ।				
	10			11				
100 प्रतिगत	सीधी भर्ती द्वारा			नाग्	महीं होता			
			- 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1	**************************************				
यदि विभागीय प्रोन्नति स्	 मिति है, सो उसक	ती संरचना	1970 (St. St. St. St. St. St. St. St. St. St.	_	परिस्थितियों में संघ लोक सेवा प्रायोग से परामर्थ			
	12		and the second of the second o	किया जाएगा 	13			
	نر 1 حجارت ما در استعمالیت			~				
विभागीय प्रीन्नति समिति :	: पुष्टि के सबन्ध में	नें विधार करने के लिए	;	দ	ग् <b>न</b> नहीं होता			
(1) केन्द्र निदेशक (साम	मान्य श्रेणी)/केम्द्र	का सहायक केन्द्र निवे	णियग्रध्यज्ञ					
(2) केन्द्र में श्रोता भनुस	।धान भ्रधिकारी⊸-	- <b>स</b> चर्य						
<ul><li>(3) उप निवेशक (प्रव </li></ul>	ग़ासन) ज्येष्ट प्र ,	णागनिक प्रधिकारी/लेख	क्रा श्रधिकारी					
	पवों की संख्या	वर्गकरण	वेतनसान्	च्यन पद मयव। अचयन पद	सोधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों व लिए प्रायु सीमा			
1	2	ż	4	5	6			
2. सांक्ष्यिकीय कम्प्यूटर	7* कार्यभार के भाभार पर परिवर्तम किया जा सकता है	समूह ''ग'' भ्रननु- सचिवीय प्ररःजपतित	1200-30-1560 व.रो40-2000 व.	नागू नहीं होता	18 से 25 वर्ष :  (केरबीय सरकार द्वारा जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी से अनुसार सरकारी सेवकों के लिए शिथिल करके 30 वर्ष सक की जा सकती है)।  टिप्पण : आयु सीमा अवधारित करने के लिए निण्यिक सारीख, भारत में अक्यपियों से (उनसे भिन्न जो अंबसान और निजेबार			
					(उनता भिक्ष जार अवसान आराता आहा द्वीप समूह सथा लक्षद्वीप में है) ग्रावेद प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनि तारीक्का होगी।			

पद का नाम पदों की संख्या वर्गीकरण वैतननाण अयन पद अथवा सीधे महीं किए जाने वाले व्यक्तियों के अवयन पद लिए आयु सीमा

1 2 3 4 5 6

3. सारणीकार लिपिका 18\* समृह "ग" अन्तु- 950-20-1150-दरो-25 आगू नहीं होता (किए आयु सीमा 1988) सिववीय अराज- 1500 रुपये (किम्प्रीय सरकार द्वारा जारी किए नए अनुदेशों पिता या आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के मिष्या सरकार द्वारा जारी किए नए अनुदेशों पिता या आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के मिष्य किए शियाल करके 30 वर्ष तक की जा सकती हैं। विपाय सकती हैं। विपाय सकती हैं। विपाय सकती हैं। विपाय के सिप्य के सिप्य

[4](4] 11 644 34	.,,		भारत का राज्यक	्यसम्ब <b>रण</b> -		
	सोधी भर्ती किए जामे वाले व्यक्तियों के लिए मीजिस और अप्त अईताएं			मांवे भर्ती किए जाने बाले व्यक्तियों के लिए किहिस आयु और मैक्षिक अर्र्भाएं प्रोक्तत व्यक्तियों की दक्षा में लागू होगा या नही		
	7			8		9
आवश्यक : (1) मैं द्विकुलधान (2) 30 शब्द प्रति	भिनद का गति से अंत्रेको	में टाइपिंग का ज्ञान		लागू नहीं होता		2 वर्ष
					/ Allene - A	
	ीं तीवें होगी या प्रोनति प्रतिनीं हास भरी जाने				भागोतरण द्वारा भरी की व नवृष्टिः स्थानस्तरण फिथा ज	
	10				11	<del></del>
90 प्रतिगत साथा भनी चारिवृत्य में से सीधी	बिरा और 10 प्रतिशत महीं द्वारा ।	गैक्षिक रूप से अहीता	प्राप्त समृह् 'व' कर्न-		लाग् नहीं होसा	
	करते समय इत्या इस म्थर्थी गणिल में अच्छे हों		जाए कि जयन किए	<del>-</del>		
and the second s	- and an advance and a second	of the state of th			oral med a fine accept	
याव <b>ा</b>	वनागिय प्रोन्नति समिति ।	६, ता असमा सरमना 		······································	भर्ती करने में किन परिस्थि सेवा आयोग से परा	
ا المعاورات عاود العاورات التي التي التي التي التي التي التي ال	12	-			13	
विभागीय शोलति समिति	ाःपुष्टिकेसंबंध में वि	। वारकनने के लिए	:		लागू नहीं होता	
(1) केन्द्र निध्यक	(सामान्य श्रेगा)/केन्द्र	का सहायक केन्द्र निवे	शानज्रह्मभ			
(2) केश्वर्भेश्वात	अनुसंज्ञान अधिकारी <del> —</del> र	<b>ाव</b> स्य				
(3) उपनिवेशकः	प्रसासत/उपेष्ठ प्रशासनिक	अधिकारी/वेषा अधि	कारीसदस्य			
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
पदकानाम	पर्वाकी सख्या	अर्गीकरण 	वेतनगान	चयत पर्व अयवा अचयन पद	मोध्री मर्ती किए जाने सिए आ	
1	2	3	4	5	6	
4. साटेर	18* (1958) *कार्यभार के व्यक्षर पर परिवर्गन किया जा सकता है।	माधारण के≗र्द्राय सेवा समृह 'घ'	775-12-955 <b>द</b> .रो. 14-1024 हपये	चयन	ल।गू नहीं	होसा
	हुए जाने वाल व्यक्तियों क्षेत्र और अस्य अर्द्धनाएं	के लिए	मोधे भर्ती किए जाने वा अर्द्रताएं प्रोफत व्य	ले व्यक्तियाँ के लिए वि फिलमाँ फंटिशा में ला		परिनीय की अवधि; यदि <b>ओर्स</b> ही
	7		16.00		Fig. 11 st. 166.	
	.गु. नहीं होता			ध लागुमही होता		9 9
. প	ામુજા ફાર્ફાતા			ল বেশির হিনিট		धो वर्ष

यदि विभागाय श्रीश्रीस समिति है, तो उसकी सैरनना 	भर्ती करने में फिन परिस्थितियां में संघ लोक सेवा आ <b>योग</b> से परामर्थ-किया चाएगा
10	11
100 प्रतिभत्त प्रोभिति द्वारा	प्रोन्निति : मंत्रीक्षत स्टेशन/फंट्र में च≀रासियां में से जिल्होंने उस श्रेणी में कम से क र्तात वर्ष नियोगत सेशा को हैं।
भर्ती की पद्धति / भर्ती सीवे होगी या प्राप्तात होरा या प्रतिनियुक्ति/स्थानोत्तरण	
भर्ती की पद्धति / भर्ती सीवे होंगी या प्राप्तित द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण तथा किभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने काली रिक्तियों की प्रतिशतता	जिनसे प्रीप्तिति/प्रसितियुनिश/स्थानांतरण किया जल्एमा
तथा किभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने काली रिक्तियों की प्रतिशतता	जिनसे प्रीक्षिति/प्रसितियुनिश/स्थानांसरण किया जल्एगा 13
तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियाँ की प्रतिगतता 12	जिनसे प्रीप्तिति/प्रसितियुनिश/स्थानांतरण किया जल्एमा

[संख्या 501/6/88-टी. वी. (ए)] विन्दर कुमार अरोड़ा, अवर मचित्र

### MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING

New Delhi, the 27th June, 1988

## NOTIFICATION

G.S.R. 785 (h): In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group 'C' posts (Audience Research Staff) in Doordarshan, namely:

- 1. Short title and commencement :-These rules may be called the Doordarshan (group 'C' posts) Recruitment Rules, 1988
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and scale of pay:-

The number of posts, their classification and the scale of pay attached thereto shall be as aspecified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.

3. Method of recruitment, age limit, qualifications etc.:-

The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in columns 5 to 13 of the aforesaid Schedule.

- 4. Disqualification: No. person,
- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) who having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

Shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax: Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving: Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Ex-service man and other special categories of persons in accordance with the instructions or orders, issued by the Central Government from time to time in this regard.

			<del></del> , , .	SCHEDULE	<b>.</b>	
Sl. Name of No. posts	No. of posts	Classification	Scale of Pay	Whether Selection post or Non- selection post	Age limit for direct recruits	Educational and other qualification required
1	2	3	4	5	6	7
Investigator	14* (1988) *Subject to variation dependent on work load.	General Central Service Group 'C' Non- Ministerial Non-Gazetted,	Rs. 1400-40- 1800-EB-50- 2000.	Not applicable	Below 25 years. (Relaxable for Government servants upto 35 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government.) Note 1. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications for candidates in India (other than those in the Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep). Note, 2. In the case of recruitment made through the employment exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the employment exchange, is asked to submit the names.	Fischtial:  (i) A degree in Economics, Statistics, Sociology or any other social sciences.  (ii) Some experience in tield investigation or statisti- cal enquiries or research in Government or recog- nised institute or organi- sation.  Desirable: Knowledge of Statistics.

Whether age, Educational qualifications prescribed for the direct recruits will apply in the case of promo- tees	Period of probation if, any	Method of recruitment whether by direct recruit or by promotion or tra- nsfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion/transfer, grade from which promotion to be made	If, a Departmental Promotion Committee exists what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Co- mmission is to be consulted in making recruitment
8	9	10	11	12	13
Not applicable	2 years	100% by direct recruitment.	Not applicable	Departmental Promotion Committee for confirmation:  (i) Station Director (Ordinary Grade)/ Assistant Station Director of the Kendra—Chairman  (ii) Audience Research Officer in the Kendra—Member  (iii) Deputy Director of Administration/Senior Administrative Officer — Member  (iii) Officer — Member	· ·1

. 1	2	3	. 4	. 5	. 6	7
2. Statistical	7*	Group 'C'	Rs. 1200-30-	Not	18-25 years.	Essential:
Computer	(1 <del>9</del> 88)	Non-Ministerial,	1560-EB-40-	applicable	(Relaxable for Govern-	Degree of a recognised Uni-
		Non-Gazetted.	2000.		ment servants upto 30	versity or equivalent.
	*Subject				years in accordance	Desirable:
	to Vari-				with the instructions	One year's experience of
	ation				or orders issued by the	work on computting, card
	depen-				Central Government.)	punching and sorting
	dent on				Note 1. The crucial date	machines.
	work-				for determining the age	
	load.				limit shall be the clo-	
					sing date for receipt of	
					applications for can-	
					didates in India (other	
					than those in the	
					Andaman and Nicobar	
					Islands and Laksha-	
					dweep),	
					Note. 2. In the case of	
					recruitment made	
					through the employ-	
					ment exchange the	
					crucial date for deter-	
					mining the age limit	
					shall be the last date	
					upto which the emplo-	
					yment exchange is	
					asked to submit the	
					names.	

. 8	9	10	11	12	13
Not applicable	2 years	100% by direct recruitment.	Not applicable	Departmental Promotion  Committee for confirmation.	Not applicable
				(i) Station Director (On-	
				dinary Grade)/ Assistant	
				Station Director of the	
		Kendra - Chairman			
				(ii) Audience Research	
				Officer in the Kendra	
				Member	
				(iii) Deputy Director of	
				Administration/Senior	
				Administrative Officer	r
				Accounts Officer	
				Membe	r

1	2	3	4	5	6	7
Tabulator Clerk	18* (1988) *Subject to variation depender on work load	Group 'C' (Non-Ministerial Non-Gazetted	Rs, 950-20- 1150-EB-25- 1500	Not applicable	18-25 years. (Relaxable for Government servants upto 30 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government). Note 1. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications for candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar, Islands and Lakshadweep).	Essential:  (1) Matriculation.  (2) Knowledge of typing at speed of 30 w.p.m. in English
					Note. 2. In the case of recruitment made through the employment exchange, the crucial date for determining the age limit shall be last date upto which the employment exchange is asked to submit the names.	

8	9	10	11	12	13
N of applicable	2 years	90% by direct recruit- ment and 10% by direct recruitment from educationally qualified Group 'D' staff	Not applicable	Departmental Promotion Committee for confirmation (i) Station Director (Ordinary Grade)/ Assistant Station Director of the Kendre	Not applicable
				(ii) Audience Research Officer in the Kendra —Member	
				(iii) Deputy Director of Administration/Senior Administrative Officer/ Accounts Officer —Member	
				Note: While making re- cruitment, however it may please be kept in mind that the candi- dates to be selected are good in Mathema- tics	

10		THE GAZET	[PART II-SEC. 3(i)]			
1	2	3	4	5	6	7
Sorter	18* (1988) *Subject to variation depending on work-			S election	Not applicable	Not applicable

8	9	10	11	12	13
Not applicable	2 years	100% by promotion			

[No. 501/4/88-TA(A)]

V. K. KAPOOR, Under Secy.